1

令和４年２月１０日 美郷町農業委員会会議録

令和４年２月１０日午後２時農業委員会総会を美郷町役場に招集した。

１．出席委員は、次のとおり

１番  小 西 嘉 之       １０番  山 田 貞 子

３番  髙 橋 秀 行       １１番  中 野 龍太郎

４番  佐々木 竜 孝       １２番  佐 藤   久

５番  奥 山 秀 治       １３番  木 村 とも子

６番  佐々木 定 廣       １４番  髙 橋 正 和

７番  深 田 秋 彦       １５番  深 沢   靖

８番  細 井 千代文       １７番  髙 橋 正 尚

 本会委員出席者  １４名

２．欠席委員は次のとおり

 ２番  加 藤 堅之助

 ９番  井 関 一 良

１６番  鈴 木 敏 夫

 欠席者       ３名

2

１．出席事務局職員

局  長         大 澤   修

農地調整班上席主査    髙 橋 章 浩

２．会議事件は下記のとおり

第 １  議事録署名員の指名について

第 ２  議案第４号 農地法第３条の規定による許可申請について

第 ３  議案第５号 農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積

計画の決定について

第 ４  議案第６号 農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積

計画の決定について（農地中間管理権の取得）

会長 髙橋 正尚  午後２時３８分本委員会の閉会を告げた。

3

令和４年２月１０日農業委員会総会会議録

１．日     時     令和４年２月１０日

２．場     所     美郷町役場特別会議室

３．開     会     午後２時

４．閉     会     午後２時３８分

５．議事録署名委員      ６番  佐々木 定 廣

７番  深 田 秋 彦

●議  長 それでは、ただ今から令和４年第２回農業委員会総会を開会いたします。た

だ今の出席委員は、定足数に達しております。

      お手元に配布してございます、議事日程に従い、会議を進めてまいります。

●議  長 日程第１、議事録署名員は、委員会規則第１８条第３項の規定により指名し

たいと思いますが、これにご異議ございませんか。

【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、議事録署名委員は、６番、佐々木委員、７

番、深田委員を指名します。

●議  長 次に、日程第２、議案第４号農地法第３条の規定による許可申請についてを

上程し議題とします。議案第４号について事務局より説明願います。

●上席主査 【 議案第４号、申請番号５番から１１番までについて議案書をもとに朗読、

説明 】

始めに所有権移転です。

申請番号５番、千畑地区の田１９筆、１４，４０４．９０㎡、渡人は○○○

さん、受人は○○○さんです。両者は親子です。後継者への部分贈与で、対

価はありません。

申請番号６番、仙南地区の田３筆、４，７５７㎡、渡人は○○○さん、受人

は○○○さんです。受人は渡人の子の妻です。後継者への部分贈与で、対価

はありません。

申請番号７番、仙南地区の田４８筆、畑１筆、計１３８，１８４．９５㎡、

渡人は○○○さん、受人は○○○さんです。両者は親子です。後継者への生

前一括贈与で、対価はありません。

続きまして使用貸借権です。

申請番号８番、千畑地区の田５筆、１，８９５㎡、渡人は○○○さん、受人

は○○○さんです。両者は親子です。受人は新規就農者で、渡人から農地を

借りて耕作します。期間は１０年間です。

申請番号９番、千畑地区の田１６筆、１１，９０２㎡、渡人は○○○さん、

4

受人は○○○さんです。両者は親子です。後継者への経営移譲です。期間は

１０年間です。

申請番号１０番、仙南地区の田２筆、１，９７１㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。両者は親子です。一時転用で土採取した場所で、経営

移譲年金受給のために再び契約する必要があるためです。期間は１０年間で

す。

続きまして賃貸借権です。

申請番号１１番、仙南地区の田３筆、２６，５６４㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。渡人は高齢となり後継者もいないため、近隣で耕作

している受人が耕作するものです。１０ａあたり○○○円で、期間は１０年

間です。

申請番号５番から１１番までの申請内容につきましては、農地法第３条第２

項の各号には該当しておりませんので、許可要件を満たしているものと考え

られます。以上です。

●議  長 議案第４号について、事務局より説明が終わりました。

●議  長 それでは、これより審議を行います。申請番号５番から１１番までについて

質疑を行います。質疑ございませんか。

 ４番委員 申請番号７番についてお聞きします。後継者への生前一括贈与となっていま

すが、経営面積が４６町歩ということで、かなりの面積を受託していると思

います。借入していて生前一括贈与というのは法的に可能なのでしょうか。

年金もらうための贈与なのか、経営しているのに贈与が出来るのかどうかと

いうことの確認です。

●上席主査 あくまで所有している分の所有権移転ということで、借りている分の農地の

経営譲渡はないです。

 ４番委員 それは法的に経営譲渡する必要はないということでいいですか。

●上席主査 はい。

 ４番委員 わかりました。

●議  長 ほかに質疑ございませんか。

      【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号５番から１１番までについては原

案のとおり決することにご異議ございませんか。

 【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号５番から１１番までについては原

案のとおり決しました。よって、日程第２、議案第４号については原案のと

おり許可決定いたします。

●議  長 次に、日程第３、議案第５号農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集

積計画の決定についてを上程し議題とします。議案第５号について事務局よ

り説明願います。

●上席主査 【 議案第５号、申請番号１０番から２２番までについて議案書をもとに朗

読、説明 】

始めに所有権移転です。

5

申請番号１０番、仙南地区の田３筆、２，５９３㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。受人はこれまで当該地を賃貸借契約しておりました

が、渡人が農地を手放したく、受人が購入するものです。売買価格は総額○

○○円で、引き渡し時期は２月２８日を予定しております。受人の経営状況

につきましては、資料１ページのとおりです。農機具一式を所有しておりま

す。

申請番号１１番、仙南地区の田７筆、１３，２１５㎡、渡人は公益社団法人

秋田県農業公社、受人は○○○さんです。１２月総会において公社特例事業

で○○○さんから秋田県農業公社へ売買した案件です。即売りタイプのため

今回受人へ売買するものです。売買価格は総額○○○円で、引き渡し時期は

４月２１日を予定しております。受人の経営状況につきましては、資料２ペ

ージのとおりです。農機具一式を所有しております。

申請番号１２番、六郷地区の田１２筆、畑１筆、計１１，６７８㎡、渡人は

○○○さん、受人は公益社団法人秋田県農業公社です。渡人が離農するため、

公社特例事業で渡人から農業公社を経由して受け手へ売買するものです。売

買価格は総額○○○円で、引き渡し時期は４月２１日を予定しております。

申請番号１３番、六郷地区の田６筆、１３，１５５㎡、渡人は○○○さん、

受人は公益社団法人秋田県農業公社です。こちらも渡人が離農するため、公

社特例事業で渡人から農業公社を経由して受け手へ売買するものです。売買

価格は１０ａあたり○○○円で、引き渡し時期は４月２１日を予定しており

ます。

申請番号１４番、仙南地区の田４筆、１０，４５６㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。渡人は、後継者が会社勤めで農業に関心が薄く、徐々

に農地を減らしていくため売買となりました。売買価格は総額○○○円で、

引き渡し時期は２月２８日を予定しております。受人の経営状況につきまし

ては、資料２ページのとおりです。農機具一式を所有しております。

申請番号１５番、六郷地区の田１筆、５０４㎡、渡人は○○○さん、受人は

○○○さんです。渡人は申請番号１２番の○○○さんの姉で、この農地も一

緒に売買するものです。売買価格は１０ａあたり○○○円で、引き渡し時期

は２月２８日を予定しております。受人の経営状況につきましては、資料３

ページのとおりです。農機具一式を所有しております。

続きまして貸借権設定です。

申請番号１６番、仙南地区の田４筆、９，４９４㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。再設定です。１０ａあたり○○○円で、期間は５年間

です。受人の経営状況につきましては、資料４ページのとおりです。農機具

一式を所有しております。

申請番号１７番、仙南地区の田３筆、９，７０８㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。再設定です。１０ａあたり○○○円で、期間は１０年

間です。受人の経営状況につきましては、資料５ページのとおりです。農機

具一式を所有しております。

申請番号１８番、仙南地区の田３筆、１８，４７４㎡、渡人は○○○さん、

6

受人は○○○さんです。再設定です。１０ａあたり○○○円で、期間は７年

間です。受人の経営状況につきましては、資料６ページのとおりです。農機

具一式を所有しております。

申請番号１９番、仙南地区の田２筆、４，７１８㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。再設定です。１０ａあたり○○○円で、期間は５年間

です。受人の経営状況につきましては、資料７ページのとおりです。農機具

一式を所有しております。

申請番号２０番、千畑地区の田１筆、５６㎡、渡人は○○○さん、受人は○

○○さんです。再設定です。１０ａあたり○○○円で、期間は３年１１か月

間です。受人の経営状況につきましては、資料８ページのとおりです。農機

具一式を所有しております。

申請番号２１番、六郷地区の田９筆、８，４５３㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。再設定です。１０ａあたり○○○円で、期間は１０年

間です。受人の経営状況につきましては、資料９ページのとおりです。トラ

クター、田植機、コンバインを所有し、乾燥と籾摺りは委託しております。

申請番号２２番、仙南地区の田２筆、２，６７３㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。再設定です。１０ａあたり○○○円で、期間は５年間

です。受人の経営状況につきましては、資料２ページのとおりです。農機具

一式を所有しております。

申請番号１０番から２２番までの１３件につきましては、いずれも農業経営

基盤強化促進法第１８条第３項の各要件を満たしているものと考えられま

す。以上です。

●議  長 議案第５号について、事務局より説明が終わりました。

●議  長 これより審議を行います。それでは、本人案件がありますので、申請番号１

０番から１９番までについて質疑を行います。質疑ございませんか。

      【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号１０番から１９番までについては

原案のとおり決することにご異議ございませんか。

 【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号１０番から１９番までについては

原案のとおり決しました。

●議  長 次に、申請番号２０番について審議に入る前に、農業委員会等に関する法律

第３１条の規定により、○番委員の退席を求めます。

                         ○番委員 退席 午後２時１７分

●議  長 それでは、申請番号２０番について質疑を行います。質疑ございませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号２０番については原案のとおり決

することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

7

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号２０番については原案のとおり決

しました。○番委員の着席を求めます。

                         ○番委員 着席 午後２時１８分

●議  長 それでは、申請番号２１番、２２番について質疑を行います。質疑ございま

せんか。

      【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号２１番、２２番については原案の

とおり決することにご異議ございませんか。

 【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号２１番、２２番については原案の

とおり決しました。よって、日程第３、議案第５号については原案のとおり

許可決定いたします。

●議  長 次に日程第４、議案第６号農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積

計画の決定についてを上程し議題とします。農地中間管理権の取得でござい

ます。議案第６号について事務局より説明願います。

●上席主査 【 議案第６号、申請番号４番から６４番までについて議案書をもとに朗読、

説明 】

農地中間管理事業による貸借権設定です。期間については、申請番号１０番

が令和４年２月１６日から令和９年２月２８日までの５年１か月間、申請番

号１９番、２０番が令和４年２月１６日から令和１９年２月２８日までの１

５年１か月間です。それ以外については令和４年２月１６日から令和１４年

２月２９日までの１０年１か月間です。地域集積協力金の関係から今回の期

間となっております。

申請番号４番、仙南地区の田１５筆、２３，７４５．６７㎡、出し手は○○

○さんです。１０ａあたり○○○円で、受け手は○○○さんです。

申請番号５番、仙南地区の田１０筆、６，４１０．９６㎡、出し手は○○○

さんです。１０ａあたり○○○円で、受け手は○○○さんです。

申請番号６番、仙南地区の田５筆、７，２３３㎡、出し手は○○○さんです。

１０ａあたり○○○円で、受け手は○○○さんです。

申請番号７番、仙南地区の田１１筆、１２，０７２㎡、出し手は○○○さん

です。総額○○○円で、受け手は○○○さんです。

申請番号８番、仙南地区の田５筆、１５，４５８㎡、出し手は○○○さんで

す。１０ａあたり○○○円で、受け手は○○○さんです。

申請番号９番、仙南地区の田３筆、１１，５９６㎡、出し手は○○○さんで

す。１０ａあたり○○○円で、受け手は○○○さんです。

申請番号１０番、仙南地区の田１筆、１，４９０㎡、出し手は○○○さんで

す。１０ａあたり○○○円で、受け手は○○○さんです。

申請番号１１番、仙南地区の田４筆、９，１４９㎡、出し手は○○○さんで

す。１０ａあたり○○○円で、受け手は○○○さんです。

8

申請番号１２番、仙南地区の田３筆、３，９６７㎡、出し手は○○○さんで

す。１０ａあたり○○○円で、受け手は○○○さんです。

申請番号１３番、仙南地区の田４筆、９，７２６㎡、出し手は○○○さんで

す。１０ａあたり○○○円で、受け手は○○○さんです。

申請番号１４番、仙南地区の田１筆、３，０５９㎡、出し手は○○○さんで

す。１０ａあたり○○○円で、受け手は○○○さんです。

申請番号１５番、仙南地区の田１筆、６，８１２㎡、出し手は○○○さんで

す。１０ａあたり○○○円で、受け手は○○○さんです。

申請番号１６番、千畑地区の田３筆、５，９８５㎡、出し手は○○○さんで

す。１０ａあたり○○○円で、受け手は○○○さんです。

申請番号１７番、千畑地区の田１筆、２，０３２㎡、出し手は○○○さんで

す。１０ａあたり○○○円で、受け手は○○○さんです。

申請番号１８番、千畑地区の田１筆、１，８８１㎡、出し手は○○○さんで

す。１０ａあたり○○○円で、受け手は○○○さんです。

申請番号１９番、千畑地区の田１３筆、３４、８３０．２４㎡、出し手は○

○○さんです。１０ａあたり○○○円で、受け手は○○○さんです。

申請番号２０番、千畑地区の田１筆、１，７７４㎡、出し手は○○○さんで

す。１０ａあたり○○○円で、受け手は○○○さんです。

申請番号２１番、千畑地区の田５筆、６，５５６㎡、出し手は○○○さんで

す。総額○○○円で、受け手は○○○さんです。

申請番号２２番、千畑地区の田１０筆、畑１筆、六郷地区の田５２筆、畑３

筆、計１０４，８２５．４９㎡、出し手は○○○さんです。１０ａあたり○

○○円で、受け手は○○○さんです。

申請番号２３番、六郷地区の田１筆、３，０９６㎡、出し手は○○○さんで

す。１０ａあたり○○○円で、受け手は○○○さんです。

申請番号２４番、六郷地区の田３筆、１，６５８㎡、出し手は○○○さんで

す。１０ａあたり○○○円で、受け手は○○○さんです。

申請番号２５番、六郷地区の田４筆、３，４１４㎡、出し手は○○○さんで

す。１０ａあたり○○○円で、受け手は○○○さんです。

申請番号２６番、六郷地区の田８筆、１９，３２０㎡、出し手は○○○さん

です。１０ａあたり○○○円で、受け手は○○○さんです。

申請番号２７番、六郷地区の田１筆、９８０㎡、出し手は○○○さんです。

１０ａあたり○○○円で、受け手は○○○さんです。

申請番号２８番、六郷地区の田８筆、１６，８２６㎡、出し手は○○○さん

です。１０ａあたり○○○円で、受け手は○○○さんです。

申請番号２９番から６３番までの受け手は、○○○さんです。賃貸借料は、

申請番号４１番が総額○○○円、申請番号４２番が総額○○○円、申請番号

４６番が総額○○○円、それ以外については１０ａあたり○○○円です。

申請番号２９番、六郷地区の田１筆、仙南地区の田５筆、計８，１３５㎡、

出し手は○○○さんです。

申請番号３０番、仙南地区の田１筆、１，０８０㎡、出し手は○○○さんで

9

す。

申請番号３１番、六郷地区の田１筆、仙南地区の田１筆、計３，０７８㎡、

出し手は○○○さんです

申請番号３２番、六郷地区の田２筆、４，７６１㎡、出し手は○○○さんで

す

申請番号３３番、六郷地区の田２筆、２８０㎡、出し手は○○○さんです

申請番号３４番、仙南地区の田９筆、１５，２７１㎡、出し手は○○○さん

です

申請番号３５番、仙南地区の田２筆、４，０５０㎡、出し手は○○○さんで

す

申請番号３６番、六郷地区の田１筆、仙南地区の田８筆、計１２，４０７㎡、

出し手は○○○さんです

申請番号３７番、六郷地区の田１筆、仙南地区の田７筆、計１８，６３９㎡、

出し手は○○○さんです

申請番号３８番、六郷地区の田４筆、仙南地区の田１１筆、計３６，２５９

㎡、出し手は○○○さんです

申請番号３９番、六郷地区の田１筆、３，１５０㎡、出し手は○○○さんで

す。

申請番号４０番、仙南地区の田５筆、１６，３５６㎡、出し手は○○○さん

です

申請番号４１番、六郷地区の田２筆、仙南地区の田５筆、畑１筆、計２３，

１１１㎡、出し手は○○○さんです

申請番号４２番、六郷地区の田７筆、仙南地区の田１１筆、計５４，６６０

㎡、出し手は○○○さんです

申請番号４３番、六郷地区の田４筆、仙南地区の田６筆、計２４，２０３㎡、

出し手は○○○さんです

申請番号４４番、六郷地区の田２筆、５，２９９㎡、出し手は○○○さんで

す

申請番号４５番、六郷地区の田７筆、２１，７４０㎡、出し手は○○○さん

です。

申請番号４６番、六郷地区の田５筆、畑２筆、仙南地区の田１筆、計２２，

４０１㎡、出し手は○○○さんです。

申請番号４７番、仙南地区の田５筆、２０，２５５㎡、出し手は○○○さん

です。

申請番号４８番、六郷地区の田５筆、仙南地区の田１筆、計５，２５８．８

１㎡、出し手は○○○さんです。

申請番号４９番、六郷地区の田１筆、仙南地区の田４筆、計５，６４４㎡、

出し手は○○○さんです。

申請番号５０番、六郷地区の田３筆、仙南地区の田５筆、計２１，４１０㎡、

出し手は○○○さんです。

申請番号５１番、仙南地区の田２筆、２，０１１㎡、出し手は○○○さんで

10

す。

申請番号５２番、仙南地区の田５筆、１９，７６１㎡、出し手は○○○さん

です。

申請番号５３番、仙南地区の田７筆、２６，５１７㎡、出し手は○○○さん

です。

申請番号５４番、六郷地区の田４筆、仙南地区の田１筆、計１８，４３０㎡、

出し手は○○○さんです。

申請番号５５番、仙南地区の田１筆、３，４０３㎡、出し手は○○○さんで

す。

申請番号５６番、仙南地区の田５筆、１９，８３１㎡、出し手は○○○さん

です。

申請番号５７番、仙南地区の田６筆、２２，０３５㎡、出し手は○○○さん

です。

申請番号５８番、六郷地区の田５筆、仙南地区の田２筆、２３，４５６㎡、

出し手は○○○さんです。

申請番号５９番、六郷地区の田２筆、３，９６０㎡、出し手は○○○さんで

す。

申請番号６０番、六郷地区の田５筆、４，２０２㎡、出し手は○○○さんで

す。

申請番号６１番、六郷地区の田１筆、１，４３７㎡、出し手は○○○さんで

す。

申請番号６２番、仙南地区の田５筆、１７，４１４㎡、出し手は○○○さん

です。

申請番号６３番、六郷地区の田１筆、１１６㎡、出し手は○○○さんです。

申請番号６４番、六郷地区の田１筆、４，５０５㎡、出し手は○○○さんで

す。１０ａあたり○○○円で、受け手は○○○さんです。

申請番号４番から６４番までの６１件につきましては、農業経営基盤強化促

進法第１８条第３項の各要件を満たしているものと考えられます。以上で

す。

●議  長 議案第６号について、事務局より説明が終わりました。

●議  長 それでは、これより審議を行います。それでは、申請番号４番から６４番ま

でについて質疑を行います。質疑ございませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号４番から６４番までについては原

案のとおり決することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号４番から６４番までについては、

原案のとおり決しました。よって、日程第４、議案第６号については原案の

とおり許可決定いたします。

●議  長 以上で会議案件はすべて終了いたしました。

●議  長 これをもちまして、令和４年第２回農業委員会定例総会を閉会いたします。

11

  会議終了 午後２時３８分

上記のとおり会議の次第を記載し、その相違ないことを証するためここに署名します。

   令和４年２月１０日

               美郷町農業委員会会長  髙  橋  正  尚

               議 事 録 署 名 委 員  佐  々 木  定  廣

               議 事 録 署 名 委 員  深  田  秋  彦